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OF.PRE. AUT. N© 480
Vitoria, 23 de Dezembro de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-
pio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n°
11.260/2019, referente ao Projeto de Lei n?® 66/2019, de autoria
do Vereador Sandro Parrini aprovado em Sessdo Ordinaria realiza-

da em 19 de Dezembro de 2019.

Atenciosamente,
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AUTOGRAFO DE LEI N° 11.260

A Camara Municipal de Vitoria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo
APROVADO o Projeto de Lei n° 66/2019, envia-o0 ao Prefeito Municipal na forma do
Art. 83 da Lei Organica.

Dispoe sobre o atendimento preferencial as
pessoas com fibromialgia nos locais que
especifica e da outras providéncias.

Art. 1°©. Ficam os 06rgdos publicos, empresas publicas,
~~ampresas concessionarias de servigos publicos e empresas privadas localizadas no

Municipio de Vitéria obrigadas a dispensar, durante todo 0 horario de expediente,
atendimento preferencial as pessoas com fibromialgia.

Art. 2°. As empresas comerciais que recebem pagamentos
de contas deverdo incluir as pessoas com fibromialgia nas filas de atendimento
preferencial ja destinadas aos idosos, gestantes e pessoas com deficiéncia.

Art. 39. A identificagdo dos beneficiarios se dara por meio
de cartdo expedido, gratuitamente, pela Secretaria Municipal de Saude.

Art. 4°. O Chefe do Poder Executivo regulamentard a

presente Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, contado de sua

publicagdo.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, em 23 de Dezembro de 2019.

Adaﬁétosda/sf\leves

10 SECRETARIO

Vinicius Simdes uiz Paulo Amorim
20 SECRETARIO 30 SECRETARIO

CDh(;(\:/lér:?Dr:]tglEzziréiggigﬁgalrlréegteBconf:)rgﬁz MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

; - - Brasil. ocumento pode ser acessado no endereco oni

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador g0 eletronico
3100330037003000300033003A00540052004100




Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereco eletrénico
http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100330037003000300033003A00540052004100




{ CAMARA mUn
Pracesso F _"TP-BLA—«

] 1brca

27 2P [

L
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/017 Vitéria, 15 de janeiro de 2020.

Senhor
Vereador Cléber José Félix

Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Sangdo com Veto Parcial

Senhor Presidente,

Sancionei na Lei n°® 9.616, o Autdégrafo de Lei n°
11.260/2019, referente ao Projeto de Lei n°® 66/2019, de autoria do

Vereador Sandro de Menezes Parrini, & excegdo dos Art. 3° e Art. 4°
com base no Parecer n° 81/2020, da Procuradoria Geral do

na forma do que dispSe o Art. 83 da Lei Organica do

que veto,
Municipio,

Municipio de Vitéria.

Atenciosamente,

| <

no Santos Rezende

ito Municipal

PTocesso:3305/2019

zmo:SangSo:lo/ZOZO
rea do Processo: Legis|

PData e l-jora.: 17/01/202091 Saztlivfl

Arocedencna: Prefeitura Municipal de vitéria
ssuqto: Sancionei na Lej n% 9,616, o Autégrafo

Ref.Proc.n®7484027/2019 de Menezes Parrinj
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LEI N° 9.616 S

Dispde sobre o atendimento
preferencial as ©pessoas com
fibromialgia nos 1locais que
especifica e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Orgdnica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam os érgdos publicos,
empresas plUblicas, empresas concessiondrias de servigos publicos e
empresas privadas localizadas no Municipio de Vitéria obrigadas a
dispensar, durante todo o hordrio de expediente, atendimento

preferencial as pessoas com fibromialgia.

Art. 2°, As empresas comerciais que
recebem pagamentos de contas deverdo incluir as pessoas com
fibromialgia nas filas de atendimento preferencial j& destinadas

aos idosos, gestantes e pessocas com deficiéncia.
Art. 3°. VETADO.
Art. 4°. VETADO.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacgdo.

Palacio Jerdnimo Monteiro, em 15 de

janeiro de 2020. ‘ ] VE?

Luciangd Santos Rezende

Prefeito Municipal

Ref Proc.7484027/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Procuradoria Geral do Municipio

PARECER N¢ g.g /m

Processo n2?: 7484027/2019

Requerente: Camara Municipal de Vitodria
Secretaria Consulente: SEGOV

Assunto: Autografo de Lei

A SEGOV/SUB-RI,
Sr. Subsecretario,

RELATORIO

Os autos vieram a esta Procuradoria para analise e manifestacao juridica em face do
AUTOGRAFO DE LEI N2 11.260/2019, referente ao Projeto de Lei n? 66/2019, de
autoria do Vereador Sandro Parrini, aprovado em sessdo ordinaria realizada no dia 19
de dezembro de 2019, constante de fls. 02, cuja ementa é a seguinte: “Dispde sobre o
atendimento preferencial as pessoas com fibromialgia nos locais que especifica e da
outras providéncias”.

E o breve relatério.
FUNDAMENTAGAO e CONCLUSAO

Segundo justificativa, a fibromialgia é condi¢io dolorosa, generalizada e crénica,
correspondendo a um conjunto de sintomas, como dores cronicas e difusas que se
dispersam de determinados pontos gatilho pelo corpo inteiro. A proposi¢do, assim,
tem como finalidade obrigar “érgios publicos, empresas publicas, empresas
concessionarias de servicos publicos e empresas privadas localizadas no Municipio de
Vitoria” a dar atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia, os quais
deverdo ser incluidos nas filas de atendimento preferencial ja destinados aos idosos,
gestantes e pessoas com deficiéncia.

N3o obstante a prioridade de atendimento ser matéria legislada pela Unido, por
meio da Lei n? 10.048/2000, recentes decisdes judiciais ddo conta de que matérias
como a tratada pelo autégrafo em andlise sdo tipicamente compreendidas dentre
aquelas de interesse local. Nesse sentido:

Representagdo de Inconstitucionalidade. Lei Municipal n® 5.859/2015, a
qual “Garante o atendimento prioritdrio e a acessibilidade de pessoas
com obesidade, obesidade severa ou obesidade mdrbida aos servicos dos
estabelecimentos bancérios, comerciais, érgdos publicos e outros servigos
que importem atendimento através de filas, senhas ou outros métodos
similares”. [...] VI - Vicio de competéncia material. Alegacdo de auséncia
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Procuradoria Geral do Municipio

INOCORRENCIA - REQUERIMENTO DE ATENDIMENTO PRIORITARIO -
RAZOABILIDADE - IMPROCEDENCIA. A previsdo da Lei n.2 10.992/2016, do
Municipio de Belo Horizonte, sobre a possibilidade de o paciente portador
de diabetes requerer prioridade na realizagdo de exames de jejum total
insere-se no ambito da competéncia legislativa para tratar de assuntos
de interesse local facultada pelo inc. | do art. 30 da Constitui¢do da
Republica, legitimada ainda pelo fato de a esfera de governo municipal
integrar a rede regionalizada e hierarquizada que constitui o Sistema
Unico de Salude, pelo que ndo ha falar em invasdo de competéncia
normativa do Estado ou da Unifo. (TIMG- Acdo Direta Inconst
1.0000.16.096910-1/000, Relator(a): Des.(a) Edgard Penna Amorim ,
ORGAO ESPECIAL, julgamento em 13/06/2018, publicacdo da sumula em
22/06/2018). (grifamos).

Logo, sendo a matéria de interesse local, a autonomia municipal para legislar
encontra fundamento na Constitui¢do Federal (art. 30, |, CF), na Constituicao
Estadual (art. 28, I, CE) e na Lei Organica do Municipio de Vitéria (art. 18, |, LOMV).

Estabelecido que o objeto da lei é de interesse local e, portanto, matéria atinente a
competéncia legislativa municipal, imp6e-se uma analise atenta dos dispositivos
contidos no autdgrafo, dispositivos estes que, a excegao dos arts. 32 e 42 (que
merecem tratamento diferenciado), denotam ndo conter determinagdes impositivas
ao Executivo que invadem o campo da estrutura administrativa deste ou criam
despesas adicionais.

Dito isso, verifica-se que o citado art. 32 da propositura estabelece que “a
identificacdo dos beneficidrios se dara por meio de cartdo expedido, gratuitamente,
pela Secretaria Municipal de Satide”. Por seu turno, o art. 42 impde a obrigagao
imediata ao Poder Executivo de regulamenta a lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

A leitura dos dispositivos acima transcritos permite verificar que o Poder Legislativo
Municipal esta, no caso concreto, determinando ao Poder Executivo a pratica de ato
puramente administrativo, com o que interfere na area de atuagdo exclusiva do
chefe do Poder Executivo e, dessa forma, viola o principio da harmonia e
independéncia entre os referidos Poderes, razio pela qual recomenda-se o veto do
citado art. 32. Vejamos.

O art. 113, incisos | e V, alinea “a” da Lei Organica do Municipio de Vitéria dispde
acerca da competéncia privativa do Prefeito Municipal exercer a direcdo superior da
administracio municipal, dispondo mediante decreto acerca de sua organizagao e
funcionamento. N30 se pode negar que a presente proposta interfere diretamente no
funcionamento da administracio Municipal, o que ndo se admite.

Os referidos dispositivos da Lei Organica guardam simetria com o disposto no art. 61,
§ 12, I, a e b, da Constituigdo Federal, pelo que se mostra pertinente colacionar o
entendimento do Supremo Tribunal Federal a respeito do tema:

|-‘I
W
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Procuradoria Geral do Municipio

Em relagdo ao art. 4¢, é sabido que a implementagio das previsbes normativas exige
interferéncia de drgdos administrativos, sendo necessaria a edicdo do competente
regulamento executivo. Porém, ao estabelecer prazo para o cumprimento da medida,
a respeitavel Cdmara efetivamente emitiu uma ordem, criou uma obrigacio ao Poder
Executivo, o que, a nosso ver, viola o principio da harmonia e independéncia entre os
poderes, havendo, portanto, vicio de iniciativa a inquinar de inconstitucionalidade
formal o mencionado dispositivo legal.

Acrescente-se, ainda, que a efetivagdo da medida contida no art. 3¢, por demandar
gastos, sem que haja a correspondente indicagdo da fonte de custeio, representa, por
si s6, violagdo ao art. 167, | e Il da Constituicdo Federal, deixando assim de atender
também as exigéncias contidas nos artigos 15, 16 e 17 da Lei Complementar n®
101/2000, incorrendo assim em vicio de legalidade. N3o ha nos autos comprovacgao da
existéncia de receitas para a implementagdo da proposta, bem como ndo ha
estimativa de impacto or¢amentario-financeiro da medida na forma definida na Lei e
comprovagdo de adequagdo da despesa a lei de diretrizes orgamentarias.

Por fim, vale registrar que, tanto a Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e
Trabalho - SEMCID (fls. 03), quanto a Secretaria Municipal de Satide - SEMUS (fls. 06),
foram favordveis a implementacdo da propositura. Contudo, registra a SEMUS “que
ndo compete a Secretaria de Saude a emissdo de ‘cartiio de identificagio’”.

Diante do exposto, opinamos pela possibilidade de veto parcial do Autégrafo de Lei
n? 11.260, no que tange a disposigdo contida em seus arts. 32 e 42. Quanto as demais
disposi¢des propostas, concluimos que estas ndo possuem vicio de legalidade ou
constitucionalidade, estando a verificagio do interesse publico, ao crivo do
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, que podera opor sang¢io ou veto a
proposta legislativa, na forma do art. 83 da LOMV.

E o parecer.

Vitéria/ES, 14 de janeiro de 2020.

atr. 607965 - OAB/ES 11.483
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